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1 Úvod

V dnešní době je cena jedním z ukazatelů při rozhodování o výběru výrobce či dodavatele.

Podnikatel, který chce být konkurenceschopný, se tedy snaží nabídnout zboží s co nejnižší

cenou někdy dokonce na úkor kvality zpracování. Proto by mělo být snahou výrobce zajistit

co nejpříznivější průběh výroby z ekonomického hlediska a tedy průběh efektivní.

Efektivní průběh výroby ale není vždy snadné zajistit. Existují však možnosti, kterými lze

minimalizovat vzniklé problémy. Jednou takovou možností je variantní (náhradní)

technologie. Náhradní technologie má význam, pokud například z důvodu kapacitního

vytížení stroje není možné splnit termín dodání daný zákazníkem. Obecně vždy, když

primárně určená technologie není aktuálně k dispozici. Ovšem pouze fakt nahraditelnosti

technologie jinou, jež zajistí stejný výsledek (výrobek), není dostačující pro správnou funkci

podniku. Důležité je, aby tehdy byly srovnatelné nebo alespoň přijatelné výrobní náklady

variantní technologie s primární.

Dalším z případů nutnosti hledání nového způsobu výroby je, když technologičnost součásti

ukáže nesoulad se stávajícím způsobem výroby, nebo dokonce se stávajícím strojním parkem

výrobního systému. To se stane například, když rozměr součásti přesahuje upínací prostor

obráběcího stroje. V případě problému hrubování odvalovacích fréz, který se tato práce snaží

vyřešit, jde sice také o součásti větších rozměrů, než pro které je určen stroj, na němž se

dosud vyráběly, ale problém nevzniká při upínání. Problémem totiž je skutečnost, že při

výrobě šroubovicové drážky odvalovací frézy vyššího modulu nelze použít stávající stroj a

nástroje, aniž by přitom bylo možné vůbec hrubovat šroubovicovou drážku.

Velikost modulu evolventního ozubení definuje i rozměry odvalovací frézy potřebné pro

výrobu tohoto ozubení. Odvalovací frézy s moduly šestnáct a vyššími představují pro

zadavatele diplomové práce (výrobce nástrojů) v současné době z hlediska šroubovicové

drážky problém. Šroubovicová drážka je prvkem odvalovací frézy a její tvar tvoří bok zubu

frézy. Současný stroj na výrobu drážky, není dimenzován na výrobu šroubovicové drážky pro

moduly větší než šestnáct. Jedná se o přibližně 50 let starý stroj. Z toho důvodu jeho současný

technický stav nedovoluje zaručenou výrobu ani pro drážky modulových odvalovacích fréz,

pro něž byl stroj navržen. Jelikož od zákazníků přicházejí poptávky na odvalovací frézy pro

moduly až dvacet pět milimetrů, je třeba nalézt novou technologii výroby drážky ve

šroubovici a tím se vyhnout případnému kooperování operace hrubování šroubovicové

drážky.
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2 Analýza

Výsledná varianta řešení určitého problému má splňovat daná kritéria a měla by být lepší

v těchto požadovaných kritériích ve srovnání s ostatními variantami stejného řešeného

problému, pokud více variant řešení vyvstane. Kritéria je možné rozdělit například na

technická a ekonomická. Technická kritéria jsou taková kritéria, jejichž povaha má ryze

technický charakter. Mohou jimi být například tuhost soustavy stroj-nástroj-obrobek, řezná

rychlost a řezný odpor. Pro posouzení ekonomické stránky problému slouží ekonomická

kritéria, jimiž jsou například náklady na použité nástroje a náklady na upínací přípravky.

Výsledná varianta řešeného problému by měla převyšovat technickou úroveň zbylých

navržených variant řešení, ale zároveň být co nejekonomičtější.

Pro stanovení racionálních variant řešení daného problému, je zapotřebí provést analýzu

možností dostupných prostředků k řešení problému. To proto, aby se předešlo případnému

návrhu nerealizovatelných variant, například z důvodu rozsahů otáček vřetena stroje.

V případě hrubování drážky ve šroubovici se analýza zaměřuje na teoretickou analýzu

možností obrábění drážky a na analýzu dostupných prostředků pro obrábění šroubovicové

drážky, kterými jsou například použité stroje, nástroje. Předtím než bude přistoupeno

k samotné analýze, bude vhodné seznámení se současným stavem věci a detailní specifikací

zadání.

2.1 Detailní specifikace zadání

Jak již bylo uvedeno v úvodu, zadavatel požaduje nalezení vhodné technologie pro hrubování

šroubovicové drážky jenž nahradí stávající. Šroubovicová drážka je prvkem odvalovací frézy

a pro ilustraci je zvýrazněna na obrázku (Obrázek 2-1) červenou barvou. Drážka má

lichoběžníkový symetrický profil. To znamená, že sklon boku zubu je na obou stranách

drážky stejný. Nesymetrický profil by mohl mít například sklon jednoho boku 20°a druhého

45°. Zadavatel požaduje nalezení technologie hrubování pro odvalovací frézy větších modulů.

Slovní spojení „větších modulů“ znamená v tomto případě moduly od šestnácti a vyšší. Do

modulu šestnáct nejsou ze strany zadavatele požadavky na hrubování šroubovicové drážky.

Dalším požadavkem na technologii hrubování je možnost realizace na současném strojním

vybavení. Zadavatel totiž nemá v plánu investici do nového stroje a chce využít pouze

stávající stroje. Na použité nástroje není definován, žádný omezující požadavek, ale není

předpoklad pro využití speciálních nástrojů. Nástroje vyráběné dle specifických požadavků

jsou při kusové výrobě oproti konvenčním nástrojům dražší. Jelikož je výroba odvalovacích

fréz kusovou výrobou, použitím speciálních nástrojů by tak došlo k zvýšení nákladů na

použité nástroje a tím i k prodražení hrubování drážky. Pokud to tedy bude možné, budou

použity pro hrubování pouze standardně dodávané nástroje. Modulové odvalovací frézy jsou

vyráběny v určité řadě odstupňované podle modulu. Z tohoto předpokladu bude pro

výslednou technologickou variantu hrubování odvalovací frézy vytvořen parametrický

program. Jelikož program bude volán pro různě velké moduly, je dále v textu parametrický

program označen jako podprogram.
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2.2 Popis dosavadního stavu a problémů z toho plynoucích

Pro uvedení do problému hrubování odvalovací frézy je patrně vhodné v krátkosti uvést

postup celé výroby odvalovací frézy. Samotné hrubování šroubovicové drážky je v pořadí až

třetí operací ze všech operací při výrobě odvalovací frézy. Hrubování drážky předchází

zhotovení díry pro možnost nastrčení frézy na trn, soustružení největšího průměru frézy a

protažení nebo obražení drážky pro pero v díře frézy. Po těchto dvou operací následuje

hrubování šroubovicové drážky. Po vyhrubování šroubovicové drážky se frézují podélné

drážky, které tvoří mezery pro třísku. Ty se dělají již na jiném stroji než šroubovicová drážka.

Podélné drážky tedy rozdělují šroubovicovou drážku na určitý počet částí, který je dán

počtem zubů odvalovací frézy. Ve skutečnosti však nejsou zcela rovnoběžné s osou, ale jsou

skloněny pod úhlem sklonu ostří λs a tvoří tak druhou šroubovici, která je příčně vůči první.

Není na ni však kolmá. Její úhel je dán geometrií břitu a nikoli stoupáním profilu ozubení. Po

vyhrubování šroubovicové drážky a podélných drážek se obrobek-odvalovací fréza přesouvá

na další pracoviště. Tím pracovištěm je podtáčecí soustruh, na kterém se „podtáčí“ tvarovým

nožem celý profil šroubovicové drážky a hřbet zubu odvalovací frézy. Podtočením hřbetu

frézy dojde ke vzniku odlehčení, které zajistí, že hřbet frézy nebude v kontaktu s obráběným

ozubeným kolem. Hřbet frézy se nebude dřít o obrobený povrch. Po operaci na pracovišti

podtáčecího soustruhu se obrobek tepelně zpracuje. Po tepelném zpracování následuje

konečné broušení odvalovací frézy.

Drážka ve šroubovici na odvalovacích frézách pro moduly osm až šestnáct se hrubuje

v současné době na frézce na závity. Z hlediska řízení se jedná o klasický stroj, který má

Obrázek 2-1: Šroubovicová drážka na odvalovací fréze
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horizontální vřeteník posuvně uložený na loži, viz obrázek (Obrázek 2-2). Vřeteno

s nástrojem je vůči obrobku vykloněno o 90 °. Na trnu naražený polotovar pro odvalovací

frézu je upnut horizontálně z jedné strany ve sklíčidle a z druhé podepřen koníkem. Posun

vřeteníku po loži a rotace sklíčidla jsou vzájemně kinematicky svázány pomocí převodů s


[…]


28 Q94 = 1 ; STUPEN DOPRAVA

29 FN 11: IF +Q239 GT +0 GOTO LBL 2

30 Q94 = - 1

31 LBL 2

32 Q95 = ABS ( Q239 / 360 ) ; INKREMENT

33 Q92 = Q335 / 2 ; RADIUS SROUBOVICE V AKTUALNI HLOUBCE REZU

34 ;

35 ; ------- TEST ODJEZDU -------

36 Q4 = Q203 + Q200

37 FN 11: IF +Q4 GT +Q204 GOTO LBL 31

38 ;

39 ; ------- NATOCENI NASTROJE

40 Q97 = ( Q16 / 2 + Q204 ) * SIN ( Q99 + Q1 ) + Q217 ; Y

41 Q98 = ( Q16 / 2 + Q204 ) * COS ( Q99 + Q1 ) + Q216 ; X

42 M129

43 C+Q2 R0 FMAX M126

44 M128

45 L X+Q98 Y+Q97 Z+Q200 B+Q23 R0 FMAX M3 M126

46 ; ------- NAJEZD - podle bezpecne vzdalenosti pootocit obrobek v ose C

47 FN 11: IF +Q201 GT +Q90 GOTO LBL 30

48 Q97 = ( Q92 ) * SIN ( Q99 + Q1 ) + Q217 ; Y

49 Q98 = ( Q92 ) * COS ( Q99 + Q1 ) + Q216 ; X

50 Q2 = Q336 + Q1 ; uhel C

51 L X+Q98 Y+Q97 Z+Q4 C+Q2 R0 FMAX M128

52 ;

53 ; ------- CYKLUS -------

54 Q3 = Q201 - Q200 - Q205 ; celkova draha v ose Z (celkova hloubka

obrabeni)

55 LBL 1

56 FN 11: IF +Q3 GT +Q90 GOTO LBL 30

57 Q99 = Q2 + Q90 * Q94 / Q95
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58 Q97 = Q92 * SIN ( Q99 ) + Q217 ; Y SOURADNICE

59 Q98 = Q92 * COS ( Q99 ) + Q216 ; X SOURADNICE

60 Q96 = Q203 + Q200 + Q90 ; Z SOURADNICE

61 L X+Q98 Y+Q97 Z+Q96 C+Q99 R0 FQ207 M126

62 Q90 = Q90 - Q95

63 FN 9: IF +0 EQU +0 GOTO LBL 1

64 Q90 = Q3 ; POSL SPONA

65 FN 9: IF +0 EQU +0 GOTO LBL 1

66 LBL 31

67 STOP M0

68 ; ------- BEZPECNA ROVINA MUSI BYT NAD POVRCHEM

69 STOP M30

70 LBL 30

71 Q97 = ( ( Q16 / 2 ) + Q204 ) * SIN Q99 + Q217 ; Y

72 Q98 = ( ( Q16 / 2 ) + Q204 ) * COS Q99 + Q216 ; X

73 L X+Q98 Y+Q97 R0 FMAX

74 Z+Q200 FMAX

75 M1

76 ; ------- DALE TLACITKEM START (MOZNO VYPNOUT PRERUSENI CYKLU)

77 ; B+0 R0 FMAX M129

78 END PGM DRAZKA-POV MM
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PŘÍLOHA č. 3

Hlavní program pro volání podporgramu

DRAZKA-HRUB-HL
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0 BEGIN PGM DRAZKA-HRUB-HL MM

1 BLK FORM 0.1 Z X-140 Y-140 Z-320

2 BLK FORM 0.2 X+140 Y+140 Z+0

3 ; POZOR! Toci se se stolem

4 ; vyplnit radius frezy do tabulky

5 ;

6 TOOL CALL 15 Z S12000 F500 ; FR-VALC

7 ;=====================

8 ; ------- CYKLUS HRUBOVANI DRAZKY VE SROUBOVICI NA VALCI -------

8 ;--- GEOMETRICKY PARAMETRY ---

9 Q16 = 280 ; - PRUMER OBROBKU

10 Q201 = - 320 ; - DELKA OBROBKU (zadano v absolutnich souradnicich od

nul. bodu)

11 Q239 = 79.107 ; - STOUPANI (+ PRAVY, - LEVY) (tO-osové)

11 Q6 = 38.570 ; SIRKA ZUBU (Z PROFILU KOLMO NA STOUPÁNÍ)

12 Q7 = 78.540 ; ROZTEC ZUBU tn

12 Q8 = 59 ; CELKOVA VYSKA ZUBU

13 Q9 = 31,25 ; VYSKA ZUBU

14 Q224 = 20 ; - UHEL SKLONU BOKU DRAZKY

15 ;

16 ; --- TECHNOLOGICKY PARAMETRY ----

10 Q203 = 0 ; - POVRCH

11 Q204 = 100 ; - ODJEZD

12 Q200 = 10 ; - NAJEZD

23 Q205 = 10 ; - PREJEZD

17 Q368 = 0.3 ; - PRIDAVEK NA STENU (p)

16 Q369 = 0.2 ; - PRIDAVEK NA DNO (p dno)

13 Q207 = 500 ; - PRAC POSUV

25 Q202 = 2.5 ; - HLOUBKA PRISUVU (ap)

26 Q351 = 1 ; - DRUH OBRABENI FREOZANIM U M03 (+1 sousledne, -1

nesousledne)

28 Q370 = 1 ; - FAKTOR PREKRYTI DRAHY

28 ;

16 ; --- OSTATNI PARAMETRY ---

18 Q336 = 0 ; - STARTOVNI UHEL

19 Q216 = 0 ; - X SOURADNICE STREDU

20 Q217 = 0 ; - Y SOURADNICE STREDU

22 Q23 = 90 ; - ODKLON FREZY

29 ; ==================

30 CALL PGM DRAZKA-HRUB

31 M30

31 ; UPRAVENO 6.4. 20:19

32 END PGM DRAZKA-HRUB-HL MM