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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jan OLMRIUS

oponent diplomové práce: doc.Ing. Jiří Cesrínek, Ph.D.

Práce diplomanta splňuje zadání v plnóm rozsahu. Je členěna do šesti kapitol s třemi
přílohami. V první ěásti práce popisuje a ana|yzuje řešený problém hrubování šroubovitých
dtáŽek odvalovacích fréz větších modulů. V této části práce pro niízornost vyuŽívá obriZků'
které jsou pŤevzaty z uvedené použité literatury. Pro názomost by bywalo vhodnější doplnit
text ještě sqÍmi obrazky (např. vysvětlení podÍezávárll tvaru při použití kotoučových fréz).
Rovněž tak jsem nepochopil' proč diplomant uvádí zák|adní technologické vztahy (výpočet
Íezné rychlosti, otáček apod.) jako obrázky a nikoliv jako vzorce,ikdyž v další částipráce již
uvedené matematické vztahy značí standardně. Zde je také určitá nepřesnost v označování
jednotlivých veličin jako f" místo f. V práci vůbec postrádám seznam použitých zk'ratek,
symbolů ajednotek.
Na základě provedené ana|ýzy si diplomant pro další zptacováni vybral technologii hrubování
šroubovité dráňky ftézovánim stopkovou frézou víceosou technologií. V práci postupně
odvodil jednotlivé matematickévztahy, které potřebuje při výrobě uvedené šroubovité dráňky.
Tato část je zpracována přehledně a nézorně. Jednotlivé vztahy jsou popsány a vysvětleny.
BohuŽel, na straně 33 je uveden nesprávný vztah, kteqi naštěstí nemá zásaďní vliv na další
výsledek práce.
V závěreěné části diplomant převedl odvozené algoritmy do parametrických vztahů, které
mohl následně využít ve vývořených parametrických programech pro řídicí systém
Heidenhain. Programy jsou přílohou této práce. Následně provedl technicko-ekonomické
zhodnocení přínosu navrŽené technologie.
Na práci velmi oceňuji, že diplomant uvedené parametrické programy odladil a sjejich
pomocí vyhruboval příslušné šroubovité drélžky,jak uvedl v závěrupráce.
I přes výše uvedené připomínky hodnotím práci jako zdďilou na velmi dobré technickó
úrovni. Výsledky práce diplomanta jsou v3ržitelné v praxi'

Práci hodnotím klasifikačním stupněm

Event. pokračoviíní textu na přiložených listech.
Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte)
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Otazky:
1. Vysvětlete dle jakého klíče jste volil značení jednotlivých parametru? Existují nějaká
pravidla pro volbu Q parametru u řídicích systémů Heidenhain?
2. Kdy pouŽijete natočení obrobku do startovní pozice?